
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 03 - 02/agosto/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2022
Nº 29 a 47

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

PORTARIA DC-CH Nº 29, DE 09 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.039777/2022-
61, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Josilene Pinheiro Mariz, Matrícula SIAPE
13092187, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na Unidade
Acadêmica de Letras, durante o período de 08/06/2022 a 11/06/2022.
 
Art. 2º O referido afastamento tem como objetivo a participação da docente na Banca
Examinadora para o Concurso Público para o Cargo de Professor(a) na Classe de
Auxiliar,  Nível  A  da  Universidade  do  Estado  da  Bahia  (UNEB),  Departamento  de
Linguística, Literatura e Artes, Campus II – Alagoinhas. 

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

 

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 30, de 10 de junho de 2022.

A  Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, 
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Prorrogar a vigência da Portaria/CH/UFCG nº 12, de 13 de abril de 2022, na
qual estabelece a Comissão de Sindicância para apurar as possíveis irregularidades
administrativas, assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou dolosamente,
estejam  envolvidos  no  evento  do  qual  teria  participado  Servidor  Docente  da
Universidade Federal de Campina Grande, conforme notícia apresentada em e-mail
encaminhado pela Ouvidoria à Direção do CH.

Art. 2º. Esta portaria tem  efeito retroativo, a partir de  13 de  maio de 2022, e terá
vigência até o dia 13 de junho de 2022.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

PORTARIA/CH/UFCG/Nº31, de 22 de junho de 2022.

O Vice-Diretor  do Centro  de Humanidades  da Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  da
primeira,  compor  a  Comissão  das  Eleições  para  escolha  dos  representantes
Docentes do CH no Colegiado Pleno e nas Câmaras Superiores.

Unidade Nome Matrícula Cargo
UAEDU Fabiana Ramos

(Presidente)
2301030 Docente

UAL Sinara de Oliveira Branco
(Membro)

1322318 Docente

UACS Sheylla de Kassia Silva Galvão 
 (Membro)

1549532 Docente

UAHIS Marinalva Vilar de Lima
(Membro)

1214092-7 Docente

UAAC Darcon Sousa
(Membro)

2317489-5 Docente

UAAMI Helton Luis Paulino da Costa
(Suplente)

1776446-5 Docente

UACS Ronaldo Laurentino de Sales Júnior
(Suplente)

1726331-8 Docente

UAEI Noeide Clemens Ferreira da Morais
(Suplente)

0715480-0 Docente

UAL Márcia Tavares Silva
(Suplente)

1451966-4 Docente

UAAC Adriana Fumi Chim Miki 
 (Suplente)

1687156-0 Docente

Art. 2º. Esta Portaria faz referência a  Portaria CH/UFCG/Nº 20,  de 19 de maio de
2022, que, por motivo de saúde de um de seus membros, a presidente Adriana Fumi
Chim miki, precisou ser alterada.

Art. 3º.  Esta Portaria não anula os trabalhos da Comissão constituída pela Portaria
CH/UFCG/Nº 20.

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Art. 5º. Esta Comissão se dissolverá após o término dos trabalhos.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 32, de 23 de junho de 2022.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a  Comissão de Reestruturação e Elaboração de Minuta do
Regimento  de  Gestão  e  Funcionamento  do  LABINFO/CH/UFCG,  durante  o
período de 27 de junho a 27 de agosto de 2022.

Unidade Nome Matrícula Cargo
UACS Luis Henrique Herminio Cunha

(Presidente)
1362385 Docente

UAEF Sérgio Luiz de Medeiros Rivero
(Membro)

0396555 Docente

UAHIS Eduardo Roberto Jordão Knack
(Membro)

1051452 Docente

UAL Isis Milreu
(Membro)

1800022 Docente

UAG Luiz Eugenio Pereira Carvalho
(Membro)

1562300 Docente

UAAC Kettrin Farias Bem Maracajá
(Membro)

2620136 Docente

UACS Clovis Alberto Vieira De Melo
(Membro)

3414149 Docente

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 33, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º  - Autorizar o afastamento da servidora  JAILMA DA COSTA SILVA DANTAS,
ocupante  do  cargo  de  Tradutor  Intérprete  de  Libras  na  Unidade  Acadêmica  de
Letras/CH,  no período de 26 de junho a 02 de julho de 2022,  conforme consta no
documento Errata 1 2499693, presente no Processo SEI 23096.041760/2022-74. Tal
afastamento  tem  como  objetivo  a  participação  da  servidora  no  VII  Congresso
Nacional  de  Pesquisas  em  Tradução  e  Interpretação  de  Libras  e  Língua
Portuguesa, que será realizado na Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 34, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071, do
Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que dispõe sobre
afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos, 

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora RITHA CORDEIRO DE SOUSA E LIMA,
ocupante do cargo de Professora Substituta na Unidade Acadêmica de Letras/CH, no
período de 26 de junho a 02 de julho de 2022,  conforme consta no documento
Errata  2,  presente  no  Processo SEI  23096.042093/2022-47.  Tal  afastamento  tem
como objetivo a participação da servidora docente no  VII Congresso Nacional de
Pesquisas em Tradução e Interpretação de Libras e Língua Portuguesa, que será
realizado na Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC. 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 35, DE 08 DE JULHO DE 2022 

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos, 

R E S O L V E: 
Art.1º  -  Autorizar  o  afastamento  do  servidor  docente  JOSÉ  HÉLDER  PINHEIRO
ALVES,  ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Letras/CH,  no
período  de  11  a  13  de  julho  de  2022.  Tal  afastamento  tem  como  objetivo  a
participação do docente em uma  Banca Examinadora de Concurso de Professor
Titular, na Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, em São Paulo. 

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 36, DE 12 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.044355/2022-
16, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Manassés Morais Xavier, Matrícula SIAPE
2008808, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

Acadêmica de Letras, durante o período de 7 a 9 de julho de 2022, para a participação
no evento Festival LED - Luz na Educação, que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 37, DE 12 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº  Processo  nº
23096.041515/2022-67, resolve: 

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Josilene Pinheiro Mariz, Matrícula SIAPE
1309218, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Letras, durante o período de 16 a 23 de junho de 2022, para parti cipar
da Banca Examinadora do Concurso Público da Universidade do Estado da Bahia
(UNEB), durante o período de 16 a 23 de junho de 2022, no Campus II da UNEB,
localizado na cidade de Alagoinhas-BA.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 38, DE 13 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.044057/2022-
18, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor  Gonzalo Adrián Rojas,  Matrícula SIAPE
1657725, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais, durante o período de 14 a 18 de julho de 2022, para
participar como representante da Associação dos Docentes da Universidade Federal
de  Campina  Grande  (ADUFCG)  no  65  CONAD  de  ANDES,  que  se  realizará  na
Universidade Estadual do Sudeste da Bahia na cidade de Vitoria da Conquista (BA). 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 39, DE 14 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.045717/2022-
88, resolve:

Art.1º Autorizar  o  afastamento da servidora  Janaína Barbosa da Silva,  Matrícula
SIAPE 1536748, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na
Unidade Acadêmica de Geografia, durante o período de 4 a 6 de agosto de 2022, para

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

a realização de atividade de pesquisa nas cidades de Olinda e Recife, localizadas no
estado de Pernambuco. 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 40, DE 14 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº  Processo  nº
23096.046279/2022-75, resolve:
 
Art.1º Autorizar  o  afastamento da servidora  Janaína Barbosa da Silva,  Matrícula
SIAPE 1536748, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na
Unidade Acadêmica de Geografia, durante o período de 25 a 27 de julho de 2022,
para realização de atividade de pesquisa na cidade de Goiana, localizada no estado
de Pernambuco.
 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 41, DE 18 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.046070/2022-
10, resolve: 

Art.1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  Joedson  Brito  dos  Santos,  matrícula
SIAPE 1068284, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Unidade Acadêmica de Educação, durante os dias  17 e 18 de julho de 2022, para
participação na II Conferência Nacional Popular  de Educação (CONAPE), que será
realizada na cidade de Natal, localizada no Estado do Rio Grande do Norte.
 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 42, DE 18 DE JULHO DE 2022 

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº 23096.046216/2022-
19, resolve: 

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Luiz Eugênio Pereira Carvalho, matrícula
SIAPE 1562300, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Unidade Acadêmica de Geografia, durante o período de 4 a 6 de agosto de 2022, para

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

realização de atividade de campo de disciplina do Curso de Graduação em Geografia
nas cidades de Recife e Olinda, localizadas no estado de Pernambuco. 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 43, DE 21 DE JULHO DE 2022 

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº  Processo  nº
23096.047334/2022-44, resolve: 

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora Niédja Maria Ferreira de Lima, matrícula
SIAPE 2337359, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na
Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 16 a 18 de agosto de 2022,
para participação no III Congresso Nacional de Editores de Periódicos de Educação da
Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação, a ser realizado na
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal-RN.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
 

PORTARIA CH Nº 44, DE 25 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº  Processo  nº
23096.046839/2022-91, resolve: 

Art.1º Autorizar o afastamento do servidor Diogo Lopes de Oliveira, matrícula SIAPE
2032822, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade
Acadêmica de Arte e Mídia,  durante o período de 25 e 29 de julho de 2022,  para
participar da 74ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência
(SBPC), a ser realizada na Cidade de Brasília-DF.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 45, DE 25 DE JULHO DE 2022

A Diretora  do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de  Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071,  do Gabinete do Reitor  da UFCG, publicada em 24 de abril  de 2014,  que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,  bem  como  o  constante  no  Processo  nº  Processo  nº
23096.045130/2022-79, resolve:
 
Art.1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  Antônio  Lisboa  Leitão  de  Souza,
matrícula SIAPE 1154806,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Unidade Acadêmica de Educação, durante o período de 1º a 2 de agosto de
2022,  para  participar  da  reunião  anual  do  Fórum  Nacional  de  Coordenadores  de

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

Programas  de  Pós-graduação  em  Educação  (FORPRED),  em  articulação  com  a
Associação Nacional  de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação (ANPED),  a ser
realizada na Universidade de Brasília – UnB. 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 46, DE 29 DE JULHO DE 2022

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento  de  curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos, 

R E S O L V E: 

Art.1º -  Autorizar  o  afastamento  da  servidora  MARIA  DO  SOCORRO  COSTA
FERREIRA  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração  na
Unidade Acadêmica de História/CH, no período de 17 a 23 de agosto de 2022. Tal
afastamento  tem  como  objetivo  a  participação  da  servidora  na  realização  de
atividades  relativas  a  Programação  Administrativo/  Cultural  da  FFLCH  -
PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO EM HISTÓRIA SOCIAL/USP,  bem como em
reunião  de  planejamento  e  acompanhamento  do  DINTER  -  Doutorado
Interinstitucional  em  História  Social  /USP-SP/UFCG-CG.  Os  referidos  eventos
acontecerão na cidade de São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 47, DE 02 DE AGOSTO DE 2022

A DIRETORA DO CENTRO DE HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º Instaurar a Comissão de Inquérito para apurar os fatos conforme apresentados
no Processo SEI Nº 23096.022903/2022-49, com a seguinte composição: 

 HERMÍLIA FEITOSA JUNQUEIRA AYRES,  ocupante do cargo de  Professor do
Magistério  Superior,  Matrícula  SIAPE  Nº.  2008570-  8,  lotada  na  Unidade
Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Humanidades (Presidente) 

 JANAÍNA BARBOSA DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE 1536748-5, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia
do Centro de Humanidades (Membro) 

 KÁTIA PATRÍCIO BENEVIDES CAMPOS,  ocupante do cargo de  Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE 3412706-1, lotada na Unidade Acadêmica
de Educação do Centro de Humanidades (Membro) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2022 - No 03 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
 Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 02 de agosto de 2022.

DIRETORIA/CH - ANO 2022     No 03 Campina Grande – Paraíba


	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 30, de 10 de junho de 2022.
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal
	Diretora do CH
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº31, de 22 de junho de 2022.
	R E S O L V E:
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 32, de 23 de junho de 2022.
	R E S O L V E:

